<sup>7</sup> “Nullus autem pervenit ad plenam notitiam Dei nisi per veram notitiam sui et rectam; nec recte se ipsum cognoscit qui suam ipsius nihilatem non attendit”.

<sup>8</sup> “[...] honor et reverentia; et ad hoc reddendum praecipue disponit humilitas”.

<sup>9</sup> “Nam gratia facit hominem Deo gratum; gratus autem est Deo qui cognoscit divinae dignationis et condescensionis donum; nullus autem hoc cognoscit nisi circumspectus suae indignitatis”.

<sup>10</sup> “Unde super illud Iohannis decimo tertio: Et vos debetis alter alterius lavare pedes; Glossa: ‘Qui ad pedes inclinatur, ei in corde humilitas excitatur; vel si iam est in corde, confirmatur humilitatis affectus.’ Et Bernardus in quadam epístola ad Ogerium: ‘Humilitas, ad quam utique ducit humiliatio, totius est fabricae spiritualis fundamentum; siquidem humiliatio via est ad humilitatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam. Si virtutis appetit humilitatis, viam non refugas humiliationis; nam, si non potes humiliari, non poteris ad humilitatem provehi”.

<sup>11</sup> “[...] per declarationem regiae celsitudinis discípulos induceret ad imitationem ostensae humilitatis”. “Apologia pauperum contra calumniatorem”.

<sup>12</sup> “Si igitur Christus in fugiundo regnum se sequentibus exemplum dedit fugiendi gloriam, favorem et prosperitatem; et haec non tantum reperiantur in dignitatibus mundanis, sed etiam ecclesiasticis; constat quod humilitatis est haec refugere ad perfectam humilitatem Christi imitationem”.

Em sua contenda contra os mestres seculares – com destaque para Geraldo de Abbéville –, Boaventura contestou a tradicional interdição do ministério da pregação aos monges, consagrada a partir de um modelo hierárquico que remontava a Dionísio, o pseudoareopagita: “*monachos in ecclesiastica hierarchia non habere statum perficientium, sed perficiendorum*” (*Apologia pauperum contra calumniatorem*, BAC, 1949, p. 668). O doutor seráfico apoia-se em o próprio *vir hierarchicus* para concluir que “[...] é próprio dos monges purificar-se, iluminar-se e aperfeiçoar-se [...]” (*Apologia pauperum contra calumniatorem*, BAC, 1949, p. 668, tradução nossa), assim como o é também para toda a ordem sacerdotal. A profissão de fé dos pobres de Boaventura aproximava-se daquela dos monges, aos quais se identificavam pela via contemplativa e, ulteriormente, pela realização de obras atinentes ao clero – tais como a pregação – por intermédio da autoridade dispositiva do Papa, a qual transcendia todos os direitos positivos: “*cuius dispositionis auctoritas iura omnia positiva transcendit*” (*Apologia pauperum contra calumniatorem*, BAC, 1949, p. 668).